证券代码：603668           证券简称：天马科技        公告编号：2024-111

福建天马科技集团股份有限公司

关于拟出售部分饲料业务资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 福建天马科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟出售全资子公

司湖南福马科技有限公司（以下简称“湖南福马”）100%股权。本次交易的交

易对方、交易方案、交易价格等尚未确定。

 本次交易是否涉及关联交易尚不确定。本次出售子公司股权事项不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 目前本事项尚处于筹划阶段，待相关事项确定后，公司将按规定履行相

应的审批程序，并及时履行信息披露义务。

 本次交易能否达成尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

为提升上市公司经营质量，聚焦鳗鱼养殖主业发展，进一步优化公司资产结

构及资源配置，公司拟出售直接持有的全资子公司湖南福马 100%股权，本次股

权转让价格将在评估价值的基础上进行确定。本次交易完成后，公司将不再持有

湖南福马的股权，湖南福马不再纳入公司合并报表范围。目前该事项尚处于筹划

阶段，交易对方、交易方案、交易价格等尚未确定。根据《上海证券交易所股票

上市规则》和《公司章程》相关规定，本次事项在总裁决策权限内，未达到董事

会和股东大会的审批标准，已向董事会报备，无需提交公司股东大会批准。公司

目前正开展相关评估及审计工作，待相关事项确定后，如本次交易涉及关联交易，

公司将按照相关规定履行审议程序及披露义务。

本次出售子公司股权事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、交易标的基本情况

（一）基本信息

1、公司名称：湖南福马科技有限公司

2、企业类型： 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3、注册资本： 10,000 万元人民币

4、成立时间：2022 年 6 月 22 日

5、统一社会信用代码：91430700MABPJHAY1J

6、法定代表人：陈加成

7、注册地址：湖南省常德市西洞庭管理区迎丰大道 1908 号

8、经营范围：许可项目：饲料生产；饲料添加剂生产；食品生产；食品添

加剂生产；食品互联网销售；食品销售；农业转基因生物产品加工；水产养殖；

粮食加工食品生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：生物饲料研发；畜牧渔业饲料销售；饲料原料销售；饲料添加剂

销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；鱼病

防治服务；食用农产品初加工；智能农业管理；初级农产品收购；农业科学研究

和试验发展；食品添加剂销售；畜牧机械销售；专用化学产品销售（不含危险化

学品）；日用化学产品销售；农、林、牧、副、渔业专业机械的销售；饲料生产

专用设备销售；农林废物资源化无害化利用技术研发；农林牧渔专用仪器仪表销

售；农副食品加工专用设备销售；农林牧渔机械配件销售；农副产品销售；牲畜

销售；水产品收购；水产品零售；食品销售（仅销售预包装食品）；食品互联网

销售（仅销售预包装食品）；渔具销售；渔业机械销售；渔需物资销售；水产品

批发；非食用植物油加工；非食用农产品初加工；工业用动物油脂化学品制造；

粮食收购；油料种植；含油果种植；棉花种植；棉花加工；棉花收购；粮油仓储

服务；成品油仓储（不含危险化学品）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审

批的项目）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；住房

租赁；非居住房地产租赁；仓储设备租赁服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；

食用农产品批发；食用农产品零售；棉、麻销售；工业用动物油脂化学品销售；

成品油批发（不含危险化学品）；非食用植物油销售；非食用鱼油及制品销售。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、股权结构：公司直接持有湖南福马 100%股权。

10、权属情况：本次交易的交易标的产权清晰，其股权不存在抵押、质押或

者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在

查封、冻结等司法措施，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

经公开渠道查询，湖南福马不属于失信被执行人。

（二）交易标的最近一年又一期主要财务指标

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 5,359.78 4,836.66

负债总额 5,077.21 85.52

净资产 282.57 4,751.13

项目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 12.90 13.68

净利润 -71.89 -57.24

注：数据勾稽差异系四舍五入所致。

三、交易对手及交易协议基本情况

本次交易事项尚处于筹划阶段，公司目前正开展相关资产评估及审计工作，

尚未确定交易意向方，未签署相关框架或意向协议。

四、拟出售资产的目的和对公司的影响

公司本次拟出售全资子公司湖南福马股权，是基于公司整体经营发展需要的

综合考虑，有利于公司聚焦鳗鱼养殖主业发展的战略布局，提高运营效率，降低

管理成本，进一步优化资产结构及资源配置，有助于增强公司现金流，对公司未

来财务状况及经营成果带来积极作用，促进公司长期稳健发展，符合全体投资者

和公司利益。本次交易完成后，公司将不再持有湖南福马的股权，湖南福马不再

纳入公司合并报表范围。

未来公司将持续深耕鳗鱼产业发展，加强管理并发挥公司核心竞争力，着力

打造全球“规模大、链条全、品牌响、技术新、业态多、生态优、带动力强”的

国家现代农业产业园，进一步加强“养殖过程全封闭，养殖过程可追溯，养殖成

本可控制，养殖效益可预期”的全程可溯源的鳗鱼智慧生态养殖与运营管理模

式，致力于打造美好生活的世界级人类健康食品供应商。

五、风险提示

本次交易尚无确定的交易对方和确定的交易价格和方案，本次交易能否最终

达成存在一定的不确定性，本次交易对公司经营和财务状况的最终影响尚待达成

实际成交价格及条件后方可确定，公司将根据交易进展情况及时履行信息披露义

务。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

福建天马科技集团股份有限公司

董  事  会

二〇二四年十月二十四日

	一、交易概述
	二、交易标的基本情况
	（一）基本信息
	（二）交易标的最近一年又一期主要财务指标

	三、交易对手及交易协议基本情况
	四、拟出售资产的目的和对公司的影响
	五、风险提示